Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

CMDCA
Rua Minas Gerais, 19 – Centro – Três Pontas/MG – CEP 37190-000

Tel.: (35) 3661-3087                  cmdca@trespontas.mg.gov.br

RELAÇÃO FINAL DAS INSCRIÇÕES
PROCESSO DE ESCOLHA PARA MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO

DE TRÊS PONTAS-MG

Resolução Editalícia Nº 01/2023/CMDCA

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Três

Pontas-MG, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 132 e 139 da

Lei Federal nº. 8.069/1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente), na Resolução CONANDA

nº. 231/2022, na Lei Municipal n.º 3.705/2015 e suas alterações, torna pública a RELAÇÃO

FINAL DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS E INDEFERIDAS do Processo de Escolha para

membros do Conselho Tutelar do Município de Três Pontas, realizada pela Comissão Eleitoral

designada através da Resolução nº 09/2023, conforme segue:

CANDIDATO DATA DE
NASCIMENTO

N° DA
INSCRIÇÃO

 SITUAÇÃO DA
INSCRIÇÃO

ABNER MARIANO VIEIRA 04/07/2000 005 DEFERIDA

ALDRIELE APARECIDA EFIGENIO 07/06/2000 082 DEFERIDA

ALICE CARVALHO SOUZA 24/02/1996 026 DEFERIDA

ALMANIELE VITAR EFIGENIO 13/06/1997 042 DEFERIDA

ANDREINA DE PAULA RODRIGUES 23/08/2000 088 DEFERIDA

ANDRESSA PESSI CORREA 28/01/1997 070 DEFERIDA

CARLA DANIELE COIMBRA 01/11/2000 032 DEFERIDA

CINTIA IZABEL DA SILVA PAIVA 22/07/1976 073 DEFERIDA

CIRLENE TISO BENTO 27/10/1972 048 DEFERIDA

CLARA CORREIA LEOPOLDINO 24/01/1999 077 DEFERIDA

CRISTIANE PAULA DE JESUS OLIVEIRA 01/09/1979 012 DEFERIDA

CRISTINA APARECIDA DA SILVA BATISTA 20/10/1979 022 DEFERIDA

CRISTINA HELENA SILVA 18/07/1971 058 DEFERIDA

DAIANE CRISTINA BENTO 12/07/1983 063 DEFERIDA

DEISE VITAR DO NASCIMENTO SOUZA 13/01/1971 028 DEFERIDA

ESTEFANY BATISTA DA SILVA 17/01/1997 019 DEFERIDA

FLAVIA SILVIA OLIVEIRA 09/01/1979 074 DEFERIDA

FLAVIANE MARIA PORTUGAL 10/04/1982 072 DEFERIDA

JEISUELE GONÇALVES FELISBINO 02/10/1995 029 DEFERIDA

JOSÉ RODRIGO FERREIRA 30/03/1982 006 DEFERIDA

JUCEA MARIA DE ANDRADE 26/10/1972 089 DEFERIDA

KEILA CRISTINA VIEIRA 31/08/1979 023 DEFERIDA

LARISSA ESTEVAM EUGENIO 25/06/1996 059 DEFERIDA

LAURA ALMEIDA DE JESUS 08/11/1995 051 DEFERIDA

LETICIA LIMA GENTIL 02/07/1998 043 DEFERIDA

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

CMDCA
Rua Minas Gerais, 19 – Centro – Três Pontas/MG – CEP 37190-000

Tel.: (35) 3661-3087                  cmdca@trespontas.mg.gov.br

MAIRA CARDOSO VIEIRA 06/04/1987 017 DEFERIDA

MANOELLA NATASHA FERNANDES MENDONÇA  30/03/1991 062 DEFERIDA

MARIA TERESA SABINO 06/12/1979 007 DEFERIDA

MARIANGELA MENDONÇA FERREIRA 01/09/1965 014 DEFERIDA

RITA DE CASSIA BRASIL 02/03/2000 004 DEFERIDA

ROBERTA DA SILVA FLORENTINO 22/03/2002 024 DEFERIDA

ROSANGELA AUGUSTA DA SILVA BRAGA 15/07/1979 002 DEFERIDA

ROSIMAYRI APARECIDA DE SENA ANDRADE 21/11/1977 049 DEFERIDA

SABRINA JUNIA DE OLIVEIRA TISO 05/01/1999 076 DEFERIDA

SAMANTHA DE OLIVEIRA NUNES COSSA 24/08/1994 044 DEFERIDA

SANDRA CRISTINA MARCELINO 15/07/1982 027 DEFERIDA

SANDRELLE DOS SANTOS 01/12/1974 021 DEFERIDA

SUELLEM BALDANSI 04/11/1994 061 DEFERIDA

SUZANA SILVA ANDREOTI 30/01/1988 025 DEFERIDA

TATIANE APARECIDA FABRI 15/11/1997 081 DEFERIDA

THELMA VILELA DA MATA 05/08/1962 040 DEFERIDA

VERA LUCIA DE CASTRO BATISTA 07/01/1967 052 DEFERIDA

WENDER REINADO CASTRO 02/09/1977 013 DEFERIDA

WESLEY SEBASTIAO CAROLINO 13/09/1983 054 DEFERIDA

CANDIDATO DATA DE
NASCIMENTO

N° DA
INSCRIÇÃO

 SITUAÇÃO DA
INSCRIÇÃO

ADRIANA CARLA DE OLIVEIRA BUENO 15/04/1970 055 INDEFERIDA

ADRIANA CARLOTA MANOEL 08/01/1984 069 INDEFERIDA

ADRIANA VITAR LEONEL 19/11/1981 036 INDEFERIDA

ANDERSON FONSECA 14/02/1996 008 INDEFERIDA

BRUNO ROMULI DOS SANTOS MATEUS 01/08/1997 080 INDEFERIDA

CAMILA JOAQUIM 29/03/1991 003 INDEFERIDA

CRISTHIAN JUNIOR FERREIRA ERMIDA 18/08/1996 035 INDEFERIDA

CRISTHIANE ROSE FERREIRA 05/04/1985 086 INDEFERIDA

EDER BRUNO DA SILVA 23/08/1982 046 INDEFERIDA

ELLEN ROSE BATISTA 26/12/1978 067 INDEFERIDA

FABIANA CAMPOS LIPPI SILVA 19/04/1987 060 INDEFERIDA

FELIPHE FERNANDES GAMA 17/04/1992 010 INDEFERIDA

GABRYELLE SALES SILVA 06/08/1998 020 INDEFERIDA

JANAINA LUIZ CORREA 16/08/1999 045 INDEFERIDA

JEAN MARCELO ALVES 05/04/2001 085 INDEFERIDA

JESSICA DE SOUZA MOREIRA 28/06/1994 037 INDEFERIDA

JOSE EDUARDO LEOPOLDINO MARTINS 21/05/2001 034 INDEFERIDA

JULIANA SOFIA PEREIRA 19/11/1986 018 INDEFERIDA

KEREN DOS SANTOS SATURNINO 24/10/1992 053 INDEFERIDA

KOCHYSES SOARES DE OLIVEIRA CAMPOS 06/04/1991 057 INDEFERIDA

LAUREN APARECIDA MARQUES EVANGELISTA 12/01/2001 016 INDEFERIDA

LEILA LUCAS MOREIRA 16/05/1972 050 INDEFERIDA

LINEKER HENRIQUE DA SILVA BRAGA 28/06/2000 001 INDEFERIDA

LUANA KRISHNA MESQUITA 24/05/1985 041 INDEFERIDA

LUARARA ROCHA PRADO 23/10/2002 065 INDEFERIDA

LUCIANE APARECIDA GONÇALVES DE MOURA 01/09/1976 075 INDEFERIDA

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

CMDCA
Rua Minas Gerais, 19 – Centro – Três Pontas/MG – CEP 37190-000

Tel.: (35) 3661-3087                  cmdca@trespontas.mg.gov.br

MARCO ANTONIO DOS SANTOS JUNIOR 13/10/1992 015 INDEFERIDA

MARCOS VINICIUS DO COUTO SCATOLINO 23/06/1986 090 INDEFERIDA

MARIA DE FATIMA ROSA 26/07/1967 068 INDEFERIDA

MARIA DE LOURDE NEVES 19/03/1970 047 INDEFERIDA

MARIELE HORACIO 10/04/1999 083 INDEFERIDA

MARILIA DOS SANTOS FREITAS 26/11/1988 087 INDEFERIDA

NAOMI EMANUELE DE FATIMA 07/09/2000 071 INDEFERIDA

NAYARA JOYCE DOS SANTOS SOUZA 09/08/1988 033 INDEFERIDA

NEIMAR CUSTODIO BOAVENTURA CANDIDO 17/02/1986 011 INDEFERIDA

PAMELA CARMO DE SOUZA 30/04/1989 038 INDEFERIDA

RAFAEL VITOR DA SILVA 21/05/1991 079 INDEFERIDA

RICARDO JUSTINO SILVA VIEIRA 05/01/1987 066 INDEFERIDA

ROZILENE APARECIDA MARINHO SILVA 01/04/1969 064 INDEFERIDA

SILVIA MARIA DE OLIVEIRA MESQUITA 10/09/1971 078 INDEFERIDA

SILVIANE AVILA RESENDE CASTRO 21/05/1986 031 INDEFERIDA

STELA FONSECA E SILVA 27/02/1996 084 INDEFERIDA

TALES REGINALDO ROBERTO 21/02/1997 056 INDEFERIDA

TATIANA REGINA DOS SANTOS 02/11/1979 009 INDEFERIDA

VIVIANE APARECIDA MARQUES 26/03/1983 039 INDEFERIDA

YASMIN MIRANDA ARAUJO BRITO CASTRO 27/06/2000 030 INDEFERIDA

Destaca-se que em reunião da Plenária da Comissão Especial do Processo de Escolha,

realizada no dia 20 de junho de 2023, fica estabelecida a abertura do prazo para interposição

de recurso da lista dos candidatos habilitados a realizar a prova de conhecimentos específicos

do Processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar 2023.

O requerimento de recurso pelos candidatos que tiveram sua inscrição indeferida, caso

queiram, deverá ser encaminhado por meio eletrônico oficial do CMDCA:

cmdca@trespontas.mg.gov.br, até às 16h do dia 21 de junho de 2023, acompanhado de

documentos probatórios devidamente fundamentado.

A prova de conhecimentos específicos será realizada no dia 25 de junho de 2023

(domingo), das 13h às 17h, na Escola Municipal Cônego Vitor, localizada na R. São

Pedro, 95 - Centro, Três Pontas - MG, 37190-000.

A prova de conhecimentos sobre o Direito da Criança e do Adolescente, constará de 40

(quarenta) questões objetivas com valor de 2 pontos cada e uma questão discursiva com valor

de 20 pontos, totalizando 100 pontos no final.

Os candidatos deverão comparecer ao local da prova com antecedência mínima de 30

(trinta) minutos para confirmação de presença e acomodação na sala de prova, munidos de:

I. Documento pessoal oficial válido, original e com foto (obrigatório);

II. Caneta esferográfica de tinta azul ou preta transparente (obrigatório);

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

CMDCA
Rua Minas Gerais, 19 – Centro – Três Pontas/MG – CEP 37190-000

Tel.: (35) 3661-3087                  cmdca@trespontas.mg.gov.br

Os portões serão abertos às 12h20 para a entrada de candidatos e serão fechados às

12h55min.

§ 1º Não será permitida a entrada de candidatos no local da prova após o fechamento

dos portões.

§ 2º Somente terão acesso ao local da prova os membros do Conselho Municipal, os

integrantes da Comissão Especial, os funcionários da empresa contratada para aplicação das

provas e os candidatos habilitados para a realização da prova.

Três Pontas/MG, 20 de junho de 2023.

_________________________________

Sérgio Vitor Nogueira

Presidente do CMDCA